

Lucrari de reparatie a scarii de acces la Institutia de Educatie Timpurie nr. 8, or. Drochia.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL Reparatii

Valoarea de deviz 491 688,34 lei

Intocmit in prețuri curente 2023

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de constructie | | | | |
| | | 1.1. Lucrari de constructie | | | | |
| 1 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. | 100 m3 | 0,82 | 1 975,50 0,00 | 1 619,91 0,00 |
| 2 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapatarii teren usor | m3 | 24,00 | 44,18 44,18 | 1 060,43 1 060,43 |
| 3 | TsD01A | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor | m3 | 24,00 | 15,29 15,29 | 367,07 367,07 |
| 4 | TsD04A | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de | m3 | 24,00 | 76,42 73,92 | 1 834,17 1 774,17 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|--|-------|--------|--------------------|------------------------|
| | | pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv | | | | |
| 5 | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu | 100m2 | 1,64 | 712,05 712,05 | 1 167,76 1 167,76 |
| 6 | TsH92B | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre | t | 24,00 | 94,32 94,32 | 2 263,60 2 263,60 |
| 7 | TsI50A4 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km | t | 24,00 | 27,30 0,00 | 655,20 0,00 |
| 8 | CA05B3 | Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03 | m3 | 10,50 | 1 605,60 522,57 | 16 858,75 5 486,94 |
| 9 | CC02B | Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante | kg | 225,00 | 20,15 2,21 | 4 533,01 497,07 |
| 10 | CB01C3 | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperici, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), exclusiv sustinerile la constructii avind inaltimea H=60,01-80 m | m2 | 24,90 | 280,88 156,34 | 6 993,87 3 892,99 |
| 11 | DE10C | Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat pentru amenajari cu dimensiunile in sectiune 80x250 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila. | m | 22,00 | 235,41 56,93 | 5 178,92 1 252,46 |
| 12 | CI02A | Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate cu dimensiuni pina la 25 cm x 25 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu | m2 | 66,20 | 510,19 263,41 | 33 774,46 17 437,54 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|-----|--------|------------------|--------------------------------|
| | | rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mari de 16 mp Material marunt (piatra smirghel, carborunt nr. 1,2, ceara, colorant)=1,03 | | | | |
| | | Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu | | | | 76 307,16 35 200,03 |
| | | 1.2. Confectii metalice. Balustrada. | | | | |
| 13 | DF18A | Plantarea stilpilor din metal, confectionati industrial L=1.4 m | buc | 124,00 | 352,62 92,62 | 43 724,55 11 484,55 |
| 14 | DF18A | Plantarea stilpilor din metal, confectionati industrial L= 9 m. Stilpi 4.5 m | buc | 8,00 | 245,62 92,62 | 1 964,94 740,94 |
| 15 | CH06A | Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta | m | 115,00 | 190,93 76,47 | 21 957,29 8 794,40 |
| 16 | CN20B | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul | m2 | 43,50 | 128,93 93,47 | 5 608,41 4 065,81 |
| 17 | CN20B | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul Stilpi pentru iluminat | m2 | 12,00 | 128,93 93,47 | 1 547,15 1 121,60 |
| | | Total Confectii metalice. Balustrada. Inclusiv salariu | | | | 74 802,34 26 207,30 |
| | | 1.3. Amenajari | | | | |
| 18 | RpDB36B | Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) | m | 106,00 | 16,14 16,14 | 1 711,30 1 711,30 |
| 19 | RpCB18A | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 | m3 | 8,20 | 756,23 751,98 | 6 201,12 6 166,27 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|--------|--------|------------------|--------------------------------|
| | | kg/mc | | | | |
| 20 | TsC02B1 | Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. | 100 m3 | 0,82 | 1 975,50 0,00 | 1 619,91 0,00 |
| 21 | TsH92B | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre | t | 167,20 | 94,32 94,32 | 15 769,75 15 769,75 |
| 22 | TsI51A4 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km | t | 167,20 | 12,07 0,00 | 2 018,94 0,00 |
| 23 | TsC54B | Strat de fundatie din piatra sparta | m3 | 8,96 | 300,28 84,12 | 2 690,51 753,72 |
| 24 | DE10C | Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat pentru amenajari cu dimensiunile in sectiune 80x250 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila. | m | 63,00 | 235,41 56,93 | 14 830,54 3 586,58 |
| 25 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat gri grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | 54,00 | 220,47 50,64 | 11 905,36 2 734,67 |
| 26 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat color grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | 36,00 | 227,57 50,64 | 8 192,69 1 823,12 |
| | | Total Amenajari Inclusiv salariu | | | | 64 940,12 32 545,41 |
| | | 1.4. Trotuar Catre strada Gudanov | | | | |
| 27 | TsA01A1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei | m3 | 4,80 | 44,18 44,18 | 212,09 212,09 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|---|-------|---------|------------------|-------------------------------|
| | | platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor | | | | |
| 28 | TsD01A | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor | m3 | 4,80 | 15,29 15,29 | 73,41 73,41 |
| 29 | TsD04A | Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv | m3 | 4,80 | 76,42 73,92 | 366,83 354,83 |
| 30 | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu | 100m2 | 1,20 | 712,05 712,05 | 854,46 854,46 |
| 31 | DE10C | Borduri decorative prefabricate din beton vibropresat pentru amenajari cu dimensiunile in sectiune 80x250 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm dinspre partea carosabila. | m | 33,20 | 235,41 56,93 | 7 815,46 1 890,07 |
| 32 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat gri grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | 14,50 | 220,47 50,64 | 3 196,81 734,31 |
| 33 | DE18A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat color grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2 | 10,00 | 227,57 50,64 | 2 275,75 506,42 |
| | | Total Trotuar Catre strada Gudanov Inklusiv salariu | | | | 14 794,81 4 625,60 |
| | | <i>Total</i> | lei | | | 230 844,42 |
| | | <i>Indemnizari sociale (II3) * 24 %</i> | | 24,00 % | | 23 658,80 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------|--|----------|-------|----------------------|---------------------------------|
| | | | | | | |
| | | Transportarea materialelor (Π3+Indemn) * 10 % | 10,00 % | | | 12 331,78 |
| | | Cheltuieli directe Π3+Indemn+Transp | 100,00 + | | | 266 835,00 |
| | | Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 % | 14,50 % | | | 38 691,08 |
| | | Total Total+Cheltu | 100,00 + | | | 305 526,08 |
| | | Beneficiu (Total) * 6 % | 6,00 % | | | 18 331,56 |
| | | Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu | | | | 323 857,64 98 578,34 |
| | | 2. Electricitate | | | | |
| | | 2.1. Electricitate. | | | | |
| 34 | 08-02-471-1 | Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm | 10 buc | 0,10 | 1 104,88 909,18 | 110,49 90,92 |
| 35 | 08-02-472-1 | Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm | 100 m | 0,37 | 1 868,91 1 614,43 | 691,50 597,34 |
| 36 | 08-02-472-4 | Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel rotund, diametru 8 mm | 100 m | 0,20 | 2 103,62 1 512,47 | 420,72 302,49 |
| 37 | RpEF13E | Montarea corpurilor de iluminat, reglabil cu un suport si un fasung | buc | 8,00 | 157,73 118,96 | 1 261,86 951,66 |
| 38 | CN20B | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul | m2 | 12,00 | 128,93 93,47 | 1 547,15 1 121,60 |
| | | Total | lei | | | 4 031,72 |
| | | Indemnizari sociale (Π3) * 24 % | 24,00 % | | | 735,36 |
| | | Transportarea materialelor (Π3+Indemn) * 4 % | 4,00 % | | | 30,52 |
| | | Cheltuieli directe Π3+Indemn+Transp | 100,00 + | | | 4 797,61 |
| | | Cheltuieli de regie (Π3+Indemn+Transp) * 76 % | 76,00 % | | | 2 328,65 |
| | | Total Total+Chektu | 100,00 + | | | 7 126,26 |
| | | Beneficiu (Total) * 6 % | 6,00 % | | | 427,58 |
| | | Total Electricitate. Inklusiv salariu | | | | 7 553,84 3 064,02 |
| | | 2.2. Materiale. | | | | |
| 39 | 2 | Corp de iluminat | buc | 18,00 | 4 300,00 0,00 | 77 400,00 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|---|--------|---|---|-------------------------------|
| | | <i>Total</i> | lei | | | 77 400,00 |
| | | <i>Cheltueli de depozitare (Π3) * 1,2 %</i> | 1,20 % | | | 928,80 |
| | | Total Materiale. Inclusiv salariu | | | | 78 328,80 |
| | | | | | | |
| | | Total Electricitate Inclusiv salariu | | | | 85 882,64 3 064,02 |

| | | | | | | |
|--|--|--|---------|--|--|--|
| | | Total | lei | | | 409 740,28 |
| | | TVA (Π3) * 20 % | 20,00 % | | | 81 948,06 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | | | 491 688,34 <hr/> 101 642,35 |

Intocmit

Balan Iurie

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)